
1

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОРЛОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.02.2026 № 48 п. Орловский

О мерах поддержки участников 
специальной военной операции и 
членов их семей

В целях поддержки участников специальной военной операции и членов 
их семей, Администрация Орловского района п о с т а н о в л я е т:  

1. Установить, что для целей настоящего постановления: 
1.1. К участникам специальной военной операции относятся: 
1.1.1. Граждане Российской Федерации, зарегистрированные по месту 

жительства на территории Ростовской области и: 
призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21.09.2022 № 647 (далее - лица, призванные на военную службу 
по мобилизации); 

заключившие контракт о прохождении военной службы в соответствии 
с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 
военной службе» или контракт о пребывании в добровольческом 
формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), принимающие 
(принимавшие) участие в специальной военной операции.

1.1.2. Граждане Российской Федерации, зарегистрированные по месту 
жительства на территории Ростовской области, за исключением указанных в 
подпункте 1.1.1 настоящего пункта, при условии подтверждения их участия в 
специальной военной операции справкой, выданной федеральными органами 
исполнительной власти (федеральными государственными органами), 
направлявшими (привлекавшими) их для участия в специальной военной 
операции, в порядке и по форме, которые установлены постановлением 
Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 N 1354 "О порядке 
установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=150898&dst=3&field=134&date=03.02.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489643&date=03.02.2026


2

1.1.3. Погибшие (умершие) из числа лиц, указанных в подпункте 1.1.1 и 
1.1.2 настоящего пункта. 

1.2. К членам семьи участника специальной военной операции относятся 
супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети, в возрасте до 23 лет, 
обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, 
дети, находящиеся под опекой (попечительством), родители (усыновители). 

2. Управлению образования Орловского района обеспечивать 
предоставление участникам специальной военной операции и членам их семей 
следующие меры поддержки:

2.1. Предоставление права на внеочередное зачисление детей, 
являющихся членами семьи участника специальной военной операции, в 
муниципальную образовательную организацию, реализующую программу 
дошкольного образования; 

2.2. Освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком, 
являющимся членом семьи участника специальной военной операции, в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного образования; 

2.3. Предоставление бесплатного одноразового горячего питания детям, 
являющимся членами семьи участника специальной военной операции и 
обучающимся в 5-11 классах в муниципальных образовательных 
организациях; 

2.4. Предоставление детям, являющимся членами семьи участника 
специальной военной операции, права бесплатного посещения занятий по 
дополнительным образовательным программам в муниципальных 
организациях дополнительного образования.

3. Управлению культуры и спорта Орловского района Ростовской 
области обеспечивать:

3.1. Предоставление детям, являющимся членами семьи участника 
специальной военной операции, права бесплатного посещения занятий по 
дополнительным образовательным программам в муниципальных 
организациях дополнительного образования Орловского района.

3.2. Предоставление участникам специальной военной операции и 
членам их семей права бесплатного или льготного посещения платных 
мероприятий, проводимых муниципальными организациями культуры 
Орловского района.

Порядок льготного посещения платных мероприятий, проводимых 
подведомственными Управлению культуры и спорта Орловского района 
Ростовской области муниципальными организациями культуры, 
устанавливается соответствующей организацией культуры.

4. Рекомендовать Администрациям сельских поселений, входящих в 
состав Орловского района предоставление участникам специальной военной 
операции и членам их семей следующих мер поддержки:

права бесплатного или льготного посещения платных мероприятий, 
проводимых муниципальными организациями культуры, расположенными на 
территориях муниципальных образований, входящих в состав Орловского 
района.



3

5. Признать утратившим силу:
5.1. Постановление Администрации Орловского района от 17.10.2022 № 

702 «О мерах поддержки семей лиц, призванных на военную службу по 
мобилизации».

5.2. Постановление Администрации Орловского района от 06.12.2023 № 
674 «О внесении изменений в постановление Администрации Орловского 
района от 17.10.2022 № 702».

5.3. Постановление Администрации Орловского района от 20.09.2024 № 
491 «О внесении изменений в постановление Администрации Орловского 
района от 17.10.2022 № 702».

5.4. Постановление Администрации Орловского района от 13.05.2025 № 
120 «О внесении изменений в постановление Администрации Орловского 
района от 17.10.2022 № 702».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.
  

Глава 
Орловского района                          Ю.В. Харенко

Управляющий делами 
Администрации Орловского района З.Н. Дегтярева


